

Economic Partnership Agreements

EPA-FÖRHANDLINGARNA mellan EU och AVS-länderna fortsätter. Intertimsavtal för varor har ingåtts med 35 av 76 länder, fullständiga EPAs med bara Karibien. Avtalen är i de flesta fall ännu inte ratificerade, alltså legalt bindande, vilket innebär att de fortfarande kan revideras. EU fortsätter att sätta press för långtgående ömsesidiga liberaliseringar, inklusive tjänster och de så kallade Singaporeförfrågorna (investeringar, konkurrens och offentlig upphandling) samt TRIPS plus avtal. Alla avtalen går längre än WTO:s föreskrifter. Mellan 81–97 % av marknaderna ska öppnas för EU:s export inom 10–15 år.

Sveriges linje har hittills varit att avsluta sig till EU:s krav. Detta trots en massiv kritik från civilsamhället i både Nord och Syd. Avtalen bör förhålla sig till AVS-ländernas politiska val och prio-

riteringar för utveckling. I ljuset av milenniemålen borde det vara självklart att avtalen ska styras av principer för fattigdomsbekämpning och utveckling.

Wendy Pekeur, från Afrikagruppernas nya sydafrikanska samarbetspartner Sikhula Sonke, kommer att delta i ett av våra seminarier under ESF. Vi bad henne kommentera EPA-avtalen:

– Hur påverkas Sydafrika av EPA?

– EPAs innebär frihandelsavtal som kommer att leda till slutet för import och exporttariffer. SADC-länderna har, på grund av deras biståndsberoende, inte haft något annat val än att ge efter för EU:s krav på att öppna marknaderna. Avtalen förespråkar ytterligare liberalisering av jordbrukssektorn. EPAs kommer att ha en mer förödande effekt på jordbruket i utvecklingsländer som Sydafrika.

– Hur påverkas din organisation av

EPA i en lokal kontext? Vilka konsekvenser har du sett?

– **JORDBRUKARE I** Sydafrika konkurrerar med starkt subventionerade ekonomier i Nord. Vi har sett en nedgång i antalet anställda inom jordbrukssektorn och ett skifte från fasta till tillfälliga anställningar. Jordbrukssektorn karaktäriseras dessutom ofta av rättighetsbrott mot farmarbetare. Allt detta sammantaget med det faktum att konkurrensen är ojämlig gör det svårare för Sikhula Sonke att förhandla om bättre villkor på farmer. Vi har även sett en ökning av matpriserna, framförallt på landsbygden där billigare produkter från Nord dumpas, vilket resulterar i att den lokala produktionen blir lidande.

ANNA GREN
Kampanjhandläggare



Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Icke-kommersiell-Ingå bearbetningar 2.5 Sverige licens. För att se en kopia av denna licens, besök <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.5/se/> Verket har publicerats i www.globalarkivet.se.